

# Nota Integrativa al Bilancio di Esercizio chiuso il 31.12.2019

## ANFFAS ONLUS DI ABBIATEGRASSO

Sede legale in Abbiategrasso (MI) – Strada per Cassinetta, 27

R.e.a. di MILANO N.1728375

Codice fiscale 03428590966 / Partita Iva 03428590966

Anffas Onlus di Abbiategrasso Centro “Il Melograno”- Associazione di Famiglie di disabili intellettivi e relazionali – è un’associazione di genitori, familiari ed amici di persone con disabilità che opera già dal 1984, per iniziativa di un gruppo di genitori con figli disabili residenti in Abbiategrasso (MI) e nei paesi limitrofi.

Nel 1994 ci si è posto l’obiettivo di realizzare due nuove strutture adatte ad offrire due tipi di residenzialità: una solo diurna-giornaliera per un numero maggiore di persone disabili e una totale e permanente per persone disabili adulte, impossibilitate a rimanere nel loro nucleo familiare.

Il 14 marzo 1999, in via Strada per Cassinetta n. 27, ad Abbiategrasso (MI), viene inaugurata la nuova sede della Sezione e il nuovo Centro ANFFAS “IL MELOGRANO”.

Il 2 febbraio 2002, con atto a rogito del notaio Loredana Tizzoni di Abbiategrasso, ANFFAS Onlus di Abbiategrasso diventa Associazione, con una propria personalità giuridica.

Anffas Onlus di Abbiategrasso è un ente non commerciale, nonché ONLUS ex art. 10 D.lgs. 460/97.

Il 2 settembre 2013 è stato firmato il contratto di comodato col quale la Fondazione Il Melograno Onlus ha concesso in comodato d'uso gratuito all'ANFFAS Onlus di Abbiategrasso l'unità immobiliare sita nel Comune di Abbiategrasso alla Strada per Cassinetta n. 27, costituita da edifici e terreno circostante.

In data 26.05.2014 Anffas Onlus di Abbiategrasso si è dotata del modello organizzativo D.Lvo 231/2001, istituendo l’Organismo di Vigilanza formato da un presidente e tre consiglieri di cui due membri interni ad Anffas Onlus Abbiategrasso.

In data 08.01.2018 ha iniziato il funzionamento di un C.S.E. a Rosate con possibilità di inserire un totale di 30 ospiti.

### Signori associati,

il bilancio consuntivo che sottoponiamo alla Vostra approvazione, nel rispetto delle previsioni statutarie e regolamentari, è costituito da Stato Patrimoniale, Conto Economico, Nota Integrativa, Relazione di Missione e Relazione del Collegio dei Revisori.

Tale documento è stato redatto, così come per l’anno 2018, secondo le disposizioni normative contenute nel codice civile opportunamente interpretate e integrate dai principi contabili n. 1 del 20 maggio 2011, del Tavolo tecnico per l’elaborazione dei principi contabili per gli enti no-profit.

La struttura di bilancio segue i nuovi schemi di stato patrimoniale e rendiconto gestionale, così come indicato da ANFFAS ONLUS nella sua circolare n. 2.12 del 26.01.2012.

Le voci dello stato patrimoniale e del conto economico sono comparate con quelle dell’esercizio precedente.

### Informazioni preliminari

Il Bilancio relativo all’esercizio sociale 2019 si chiude con un risultato gestionale positivo di euro 63.721.00. Ci si avvale della facoltà di esonero dalla redazione della Relazione sulla gestione prevista dall’art. 2435-bis C.C. in quanto sono riportate in Nota Integrativa le informazioni richieste.

L’Associazione opera nel settore dell’assistenza a persone con problemi di disabilità intellettiva e relazionale.

Nel corso del 2019 l’Organismo di Vigilanza ha svolto n. 3 riunioni collegiali di verifica per le diverse aree sensibili, relazionando il proprio operato al Consiglio Direttivo dell’Associazione..

Si segnala che alla data del 31.12.’19 l’Associazione aveva un totale di 28 dipendenti, di cui:

a tempo pieno ind. 16

a tempo parziale ind. 9

a tempo parziale det. 3

Si segnala, inoltre, che nel corso dell’esercizio non si sono verificati infortuni gravi sul lavoro che abbiano comportato lesioni gravi al personale dipendente.

### **Fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio**

A seguito dell'epidemia gli amministratori dell'Associazione hanno tempestivamente applicato le disposizioni previste dalle normative emanate dal Governo ed hanno immediatamente applicato nei confronti dei lavoratori utenti e volontari le cautele imposte dalla situazione e in coerenza di tale evento continuano a sviluppare misure preventive e di contenimento di potenziali effetti.

Al momento, non è possibile una prima lettura realistica sull'impatto, né determinare previsioni accurate per l'esercizio 2020. Comunque gli amministratori sono impegnati nell'attività di monitoraggio della situazione economica e patrimoniale della società e confermano che nella gestione dell'Associazione sussiste il presupposto della continuità dell'attività

Successivamente alla chiusura dell'esercizio si è verificata l'emergenza legata alla pandemia per COVID 19 che ha portato oltre alla sospensione di alcuni nostri servizi e con DL 70/2020 il Governo ha spostato al 31.10.2020 i termini per l'approvazione dei bilanci.

### **Struttura e forma del bilancio**

Il presente bilancio è stato redatto secondo gli atti di indirizzo, ai sensi dell'art. 3, comma 1, lett. a) del D.P.C.M. 21 marzo 2001 n. 329, emanati dell'Agenzia del Terzo Settore - linee guida e schemi per la redazione dei bilanci di esercizio degli enti non profit e secondo il principio contabile per gli enti non profit, principio n. 1, quadro sistemico per la preparazione e la presentazione del bilancio degli enti non Profit a cura del tavolo tecnico per l'elaborazione dei principi contabili per gli enti non profit. Per effetto degli arrotondamenti degli importi all'unità di euro, può accadere che in taluni prospetti, contenenti i dati di dettaglio, la somma differisca dall'importo esposto nella riga di totale.

### **Criteri di valutazione**

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2019 non divergono dagli stessi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi, conformi a quanto previsto dall'art. 2426 c.c. e secondo gli atti di indirizzo, ai sensi dell'art. 3, comma 1, lett. a) del D.P.C.M. 21 marzo 2001 n. 329, emanati dell'Agenzia del Terzo Settore - linee guida e schemi per la redazione dei bilanci di esercizio degli enti non profit e secondo il principio contabile per gli enti non profit, principio n. 1, quadro sistemico per la preparazione e la presentazione del bilancio degli enti non profit a cura del tavolo tecnico per l'elaborazione dei principi contabili per gli enti non profit.

La valutazione delle voci di bilancio è stata attuata ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nonché nell'ipotesi della prospettiva della continuazione dell'attività.

In ottemperanza all'applicazione del principio di prudenza è stata effettuata la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ossequio al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

E' stata osservata la continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo, in quanto tale principio rappresenta uno degli elementi necessari ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La valutazione delle singole voci di bilancio è stata effettuata tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato, laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio.

### **Deroghe**

Durante l'esercizio l'attività si è svolta regolarmente; non si sono verificati fatti che abbiano modificato in modo significativo l'andamento gestionale ed a causa dei quali si sia dovuto ricorrere alle deroghe di cui all'art. 2423, comma 4, Codice civile. Non si segnalano, inoltre, fatti di rilievo la cui conoscenza sia necessaria per una migliore comprensione delle differenze fra le voci del presente bilancio e quelle del bilancio precedente.



## **Immobilizzazioni**

### *Immateriali*

Le immobilizzazioni immateriali sono state iscritte al costo di acquisto o di sostenimento al netto di ammortamenti rilevati sulla base delle aliquote economico-tecniche determinate in funzione del loro effettivo contributo alle attività dell'ente.

### *Materiali*

Sono state iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificata dei corrispondenti fondi storici di ammortamento.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate in funzione dell'utilizzo, della destinazione e della durata economico-tecnica dei cespiti, nonché sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, in altre parole in funzione della vita utile.

## **Crediti**

I crediti sono iscritti al presumibile valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti.

Durante l'esercizio non sono stati effettuati ulteriori accantonamenti in quanto sono stati ritenuti sufficienti quelli già effettuati

## **Debiti**

I Debiti sono stati iscritti al loro valore nominale come previsto dalla normativa civilistica e gli atti di indirizzo, ai sensi dell'art. 3, comma 1, lett. a) del D.P.C.M. 21 marzo 2001 n. 329, emanati dall'Agenzia del Terzo Settore - linee guida e schemi per la redazione dei bilanci di esercizio degli enti non profit e secondo il principio contabile per gli enti non profit, principio n. 1, quadro sistemico per la preparazione e la presentazione del bilancio degli enti non profit a cura del tavolo tecnico per l'elaborazione dei principi contabili per gli enti non profit.

## **Ratei e risconti**

I ratei ed i risconti sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio, come previsto dalla normativa civilistica.

## **Rimanenze**

Non sono state stanziati in bilancio perché non sono presenti.

## **Titoli**

Le polizze assicurative rappresentano degli investimenti duraturi dell'Associazione, destinate a rimanere nel proprio portafoglio fino alla loro naturale scadenza. Sono state iscritte al valore della sottoscrizione.

## **Partecipazioni**

Non sono state stanziati in bilancio perché non sono presenti.

## **Fondi rischi e oneri**

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza. Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili e stimate con ragionevolezza per il loro ammontare.

## **Fondo TFR**

Il Fondo TFR stanziato rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile e dalle normative di lavoro vigenti.

## **Garanzie, impegni, beni di terzi e rischi**

Non sono stati stanziati in bilancio perché non sono presenti per questo tipo

## **Oneri e Proventi**

Gli Oneri e proventi sono esposti in bilancio secondo i principi della prudenza e della competenza con rilevazione dei relativi ratei e risconti. I proventi sono iscritti al netto dei resi, degli sconti, abbuoni e premi nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi. Gli oneri sono iscritti al netto di eventuali resi, sconti, abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse con l'acquisto dei beni o delle prestazioni.

## **Imposte**

Le imposte sono assolate in applicazione della vigente normativa fiscale.

## Stato Patrimoniale

La struttura e il contenuto dello stato patrimoniale sono regolati secondo gli atti di indirizzo, ai sensi dell'art. 3, comma 1, lett. a) del D.P.C.M. 21 marzo 2001 n. 329, emanati dell'Agenzia del Terzo Settore - linee guida e schemi per la redazione dei bilanci di esercizio degli enti non profit e secondo il principio contabile per gli enti non profit, principio n. 1, quadro sistemico per la preparazione e la presentazione del bilancio degli enti non profit a cura del tavolo tecnico per l'elaborazione dei principi contabili per gli enti non profit.

## Stato Patrimoniale – Attivo

L'attivo ammonta a € 1.336.719,00

Di seguito analizziamo e commentiamo le singole voci relative all'attivo dello stato patrimoniale.

### A) Quote associative non ancora versate

Sono state stanziare quote associative non ancora versate per € 350,00

### B) Immobilizzazioni

In questa classe sono inseriti gli elementi destinati a essere utilizzati durevolmente" (ai sensi dell'art. 2424-bis) e si distinguono in:

I - Immobilizzazioni immateriali

II - Immobilizzazioni materiali

III - Immobilizzazioni finanziarie

Iniziamo ad analizzare le **immobilizzazioni IMMATERIALI** che sono così rappresentate:

3) Spese manutenzione da ammortizzare 5.496  
=====

### I. Prospetto riepilogativo delle movimentazioni

Descrizione	Saldo al 31.12.2018	Ammortamenti -	Variazioni +/-	Saldo al 31.12.2019
Valore residuo	10.211,00		0	10.211,00
Ammortamenti 2019		4.715,00		-4.714,00
Valore residuo				5.496,00

Consideriamo adesso le **immobilizzazioni MATERIALI** analizzando anche i criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 per questi beni.

Sono iscritte nell'attivo della situazione patrimoniale al costo di acquisto e con i relativi fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento sono state calcolate sulla base delle aliquote conformi al D.M. 31.12.1988, integrato con i D.M. 7/11/1992 e 19/10/1995.

Nel presente bilancio questa macroclasse è così suddivisa :

2. Impianti e attrezzature 23.311  
3. Altri beni 9.255  
32.566  
=====

## II. Prospetto riepilogativo delle movimentazioni

### 2) Impianti e attrezzature

Descrizione	Saldo al 31,12,2018	+ Aumenti	- Decrementi	- Ammortamenti	Saldo al 31,12,2019
Impianti specifici	0	9.931,00		-745,00	9.186,00
Attrezzature	9.260,00		-125,00	-2.144,00	6.991,00
Mobili d'arredamento	53,00	6.000,00		-496,00	5.557,00
Macchine elettr. ed elettriche	1.505,00	558,00		-486,00	1.577,00
TOTALE	10.818,00	16.489,00	-125,00	-3.871,00	23.311,00

### 3) Altri beni

Descrizione	Saldo al 31,12,2018	+ Aumenti	- Decrementi	- Ammortamenti	Saldo al 31,12,2019
Beni di comunicazione e teles.	0	10.577,00		-1.322,00	9.255,00
TOTALE	0,00	10.577,00	0,00	-1.322,00	9.255,00

## C) Attivo circolante

Nel presente bilancio si suddivide in tre classi di valori:

II - Crediti

III - Attività finanziarie non immobilizzate

IV - Disponibilità liquide

Per quanto riguarda i **CREDITI** abbiamo la seguente suddivisione:

#### 1) Verso clienti

Clienti	104.423
Clienti per fatture da emettere	28.971
Clienti per fatture da emettere CSS Fondo Sociale	9.267
- Fondo svalutazione crediti	- 0

Totale -----  
142.661  
=====

#### 5) Altri

Depositi Cauzionali verso fornitori	2.318
Polizza TFR dipendenti Allianz Subalpina di Abbiategrasso, convenzione n. 092500 – Piano B/01 – conto cliente 800021503	380.670
Anticipo TFR a dipendenti	90.519
Credito Imposta Sostitutiva TFR	152
Anticipi/prestiti dipendenti	0
Crediti verso Erario	118
Crediti diversi: anticipi in conto spese	636
Credito verso Eraio/Iva	134

Totale crediti -----  
617.208  
=====

## Prospetto riepilogativo delle movimentazioni

Descrizione	Saldo al 31,12,2018	+ Aumenti	- Decrementi	Saldo al 31,12,2019
Clienti	118.880	38.238	-14.457	142.661
Fornitori per dep. cauzionali	2.318			2.318
Polizze TFR dipendenti	369.433	27.017	-15.780	380.670
Anticipo TFR a dipendenti	97.782		-7.263	90.519
Credito imposta sost. TFR	0	152		152
Crediti v/erario	118	0		118
Crediti diversi	699		-63	636
Crediti v/erario Iva	134		0	134
<b>TOTALE</b>	<b>589.364</b>	<b>65.407</b>	<b>-37.563</b>	<b>617.208</b>

Al raggruppamento C III – Attività finanziarie non immobilizzate abbiamo il seguente dettaglio:

3) Altri titoli	
Investimenti assicurativi	250.000 =====

## Prospetto riepilogativo delle movimentazioni

Descrizione	Saldo al 31,12,2018	+ Aumenti	- Decrementi	Saldo al 31,12,2019
Vittoria Assicurazioni	100.000			100.000
Generali Italia Spa	140.000	10.000		150.000
<b>TOTALE</b>	<b>240.000</b>	<b>10.000</b>	<b>0</b>	<b>250.000</b>

L'ultima classe è relativa alle **DISPONIBILITA' LIQUIDE**.

1) Depositi bancari e postali	
Banche c/c attivi	424.985 =====
3) Denaro e valori in cassa	
Cassa contanti	1.003 =====

## Prospetto riepilogativo delle movimentazioni

Descrizione	Saldo al 31,12,2018	+ Aumenti	- Decrementi	Saldo al 31,12,2019
MPS	344.171	1.160.711	-1.106.593	398.289
Banco di Desio	50.433	13.313	-37.050	26.696
MPS CARTA	3.414		-3.414	0
Cassa Contanti	217	5.924	-5.138	1.003
<b>TOTALE</b>	<b>398.235</b>	<b>1.179.948</b>	<b>-1.152.195</b>	<b>425.988</b>

## D) Ratei e risconti

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Pertanto abbiamo:

1) Risconti attivi	5.111
2) Ratei attivi	0
	-----
<b>Totale</b>	<b>5.111</b> =====



## Prospetto riepilogativo delle movimentazioni

Descrizione	Saldo al 31,12,2018	+ Aumenti	- Decrementi	Saldo al 31,12,2019
Ratei attivi	0			0
Risconti attivi	4.750	5.074	-4.713	5.111
TOTALE	4.750	5.074	-4.713	5.111

## Stato Patrimoniale – Passivo

Di seguito analizziamo e commentiamo le singole voci relative al passivo dello stato patrimoniale.

### A) Patrimonio netto

Nel nostro bilancio il patrimonio netto è così suddiviso:

- 1 - Capitale - Fondo di dotazione dell'ente
- 3 - Patrimonio libero

È noto che il patrimonio netto è un valore unico e inscindibile, ma nello stato patrimoniale è necessaria la sua scomposizione in "parti ideali" che tengano conto delle differenziate caratteristiche giuridiche, di disponibilità, fiscali e contabili.

Analizziamo le singole voci.

#### Capitale - Fondo di dotazione dell'ente

1) Fondo di dotazione 562.415  
=====

#### Patrimonio Libero

1) Risultato gestionale esercizio in corso (utile) 63.721  
=====

### Prospetto riepilogativo delle movimentazioni

Descrizione	Saldo al 31,12,2018	+ Aumenti	- Decrementi	Saldo al 31,12,2019
Fondo di dotazione	465.538	96.877		562.415
Risultato gestionale esercizio in corso (utile)	96.877	63.721	-96.877	63.721
TOTALE	562.415	160.598	-96.877	626.136

Le movimentazioni del fondo di dotazione, nel corso dell'esercizio 2019, sono state le seguenti:

- Euro 96.877,00 con verbale dell'assemblea dei soci del 27 aprile 2019 (Avanzo dell'esercizio 2018).

### B) Fondi per rischi e oneri

- 1) Fondi di trattamento di quiescenza e obblighi simili è pari a € 0
- 2) Fondi per imposte è pari a 0
- 3) Fondo rinnovo CCNL ANFFAS ONLUS di ABBIATEGRASSO è pari a € 0. In quanto l'accantonato è stato erogato a febbraio 2020

### C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

1) T.F.R. accantonato al 31/12/2019 524.972  
=====

**Prospetto riepilogativo delle movimentazioni**

Descrizione	Saldo al 31,12,2018	+ Aumenti	- Decrementi	Saldo al 31,12,2019
Fondo TFR CDD-CSS-CSE	508.855	42.438	-28.240	523.053
Fondo TFR Amministrazione	1.124	798	-3	1.919
TOTALE	509.979	43.236	-28.243	524.972

**D) Debiti**

Nel nostro bilancio i debiti sono così suddivisi:

7) Debiti verso fornitori:

Fornitori	27.792
Fornitori per fatture da ricevere	<u>17.770</u>
Totale	45.562
	=====

12) Debiti tributari:

Erario c/ritenute su redditi di lavoro dipendente	18.748
Erario c/ritenute su redditi di lavoro autonomo	0
Erario per Imposta Sost. TFR	<u>0</u>
Totale	18.748
	=====

13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale:

I.N.P.S.	32.238
Inail	124
Debiti v/f.do previdenza TFR	<u>1.462</u>
Totale	33.824
	=====

14) Altri debiti:

Debiti verso il personale	68.043
Debiti v/sindacati	172
Altri debiti	7.218
Note spese da liquidare	<u>6.250</u>
Totale	81.683
	=====

Debiti per depositi cauzionali v/utenti

5.744

Totale

5.744

=====

**Prospetto riepilogativo delle movimentazioni**

Descrizione	Saldo al 31,12,2018	+ Aumenti	- Decrementi	Saldo al 31,12,2019
Debiti verso fornitori	41.513	5.347	-1.298	45.562
Debiti tributari	13.613	5.135		18.748
Debiti verso Enti prev.li	33.034	790		33.824
Altri Debiti entro 12 mesi	77.356	4.327		81.683
Altri Debiti oltre 12 mesi	972	4.772		5.744
TOTALE	150.366	20.371	-1.298	185.561

**E) Ratei e risconti**

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Pertanto abbiamo:

1) Ratei e risconti

50

=====



Descrizione	Saldo al 31.12.2018	Aumenti	Decrementi	Saldo al 31.12.2019
Risconti passivi	50	50	-50	50

## Rendiconto Gestionale – Oneri

### 1) Oneri da attività tipiche

Il prospetto che segue evidenzia in dettaglio gli oneri da attività tipiche:

Descrizione	Anno precedente	Anno corrente
Per acquisti (materie prime, sussidiarie, di consumo e merci)	€ 79.874,00	€ 113.534,00
Per servizi	€ 98.213,00	€ 107.132,00
Per godimento beni di terzi	€ 439,00	€ 1.216,00
Per il personale	€ 755.366,00	€ 777.813,00
Ammortamenti e svalutazioni	€ 8.019,00	€ 9.907,00
Oneri diversi di gestione	€ -	€ 125,00
Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	€ -	€ -
Accantonamenti per rischi	€ -	€ -
Altri accantonamenti	€ -	€ -
<b>Totale</b>	<b>€ 941.911,00</b>	<b>€ 1.009.727,00</b>

### 2) Oneri promozionali e di raccolta fondi

Descrizione	Anno precedente	Anno corrente
Raccolta fondi 1 Cabaret	€ 5.507,00	€ 1.010,00
Raccolta fondi 2 Libro Il Viaggio	€ 1.444,00	€ -
Raccolta fondi 3 Festa dell'Uva		€ 1.428,00
Attività ordinarie di promozione	€ 3.701,00	€ 1.786,00
<b>Totale</b>	<b>€ 10.652,00</b>	<b>€ 4.224,00</b>

### 3) Oneri da attività accessorie

Sono così costituiti:

Descrizione	Anno precedente	Anno Corrente
Ammortamenti e svalutazioni	€ -	€ -
Oneri diversi di gestione		€ -
Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	€ -	€ -
Accantonamenti per rischi	€ -	€ -
Altri accantonamenti	€ -	€ -
<b>Totale</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>

#### 4) Oneri finanziari e patrimoniali

Gli oneri finanziari e patrimoniali sono così formati:

Descrizione	Anno precedente	Anno Corrente
Su rapporti bancari	€ 310,00	€ 598,00
Su prestiti	€ -	€ -
Da patrimonio edilizio	€ -	€ -
Da altri patrimoni immobiliari	€ -	€ -
<b>Totale</b>	<b>€ 310,00</b>	<b>€ 598,00</b>

#### 5) Oneri di supporto generale

Sono così costituiti:

Descrizione	Anno precedente	Anno corrente
Per acquisti (materie prime, sussidiarie, di consumo e merci)	€ 746,00	€ 883,00
Per servizi	€ 83.974,00	€ 73.769,00
Per godimento beni di terzi	€ -	€ -
Per il personale	€ -	€ -
Ammortamenti e svalutazioni	€ -	€ -
Oneri diversi di gestione	€ 14.571,00	€ 11.292,00
Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	€ -	€ -
Accantonamenti per rischi	€ -	€ -
Altri accantonamenti	€ -	€ -
<b>Totale</b>	<b>€ 99.291,00</b>	<b>€ 85.944,00</b>

## Rendiconto Gestionale – Proventi e Ricavi

#### 1) Proventi e ricavi da attività tipiche

Il prospetto che segue evidenzia in dettaglio i proventi da attività tipiche:

Descrizione	Anno precedente	Anno corrente
Contributi su progetti	€ 7.138,00	€ 11.084,00
Contratti con enti pubblici	€ 769.430,00	€ 801.753,00
Soci ed associati	€ 306.602,00	€ 313.936,00
Non soci	€ -	€ -
Altri proventi e ricavi	€ 43.254,00	€ 13.466,00
<b>Totale</b>	<b>€ 1.126.424,00</b>	<b>€ 1.140.239,00</b>

## 2) Proventi da raccolta fondi

Descrizione	Anno precedente	Anno corrente
Raccolta fondi progetti istituzionali	€ 18.034,00	€ 17.569,00
Raccolta fondi 2 Il Viaggio	€ 2.250,00	
Raccolta fondi 3 Cabaret		€ 1.986,00
Raccolta fondi 4 Festa dell'uva	€ -	€ 2.175,00
<b>Totale</b>	<b>€ 20.284,00</b>	<b>€ 21.730,00</b>

## 3) Proventi da attività accessorie

Nel corso del 2019 non si sono avuti proventi da attività accessorie

## 4) Proventi finanziari e patrimoniali

I proventi finanziari e patrimoniali sono così formati:

Descrizione	Anno precedente	Anno corrente
Proventi da rapporti bancari	€ 6,00	€ 3,00
Proventi da altri investimenti finanziari	€ 2.245,00	€ 2.245,00
Proventi da patrimonio edilizio	€ -	€ -
Proventi da altri beni patrimoniali	€ -	€ -
<b>Totale</b>	<b>€ 2.251,00</b>	<b>€ 2.248,00</b>

## 5) Proventi straordinari

Sono così costituiti:

Descrizione	Anno precedente	Anno corrente
Da attività finanziarie		
Da attività patrimoniali	€ 82,00	€ 5,00
Da altre attività	€ -	€ -
<b>Totale</b>	<b>€ 82,00</b>	<b>€ 5,00</b>



Descrizione	Anno precedente	Anno corrente
<b>ONERI</b>		
1) Oneri da attività tipiche	€ 941.911,00	€ 1.009.727,00
2) Oneri prom. e di raccolta fondi	€ 10.652,00	€ 4.224,00
3) Oneri attività accessorie	€ -	€ -
4) Oneri finanziari e patrimoniali	€ 310,00	€ 598,00
5) Oneri di supporto generale	€ 99.291,00	€ 85.944,00
6) Oneri straordinari		€ 8,00
<b>Totale oneri</b>	<b>€ 1.052.164,00</b>	<b>€ 1.100.501,00</b>
<b>PROVENTI</b>		
1) Proventi e ricavi da attività tipiche	€ 1.126.424,00	€ 1.140.239,00
2) Proventi da raccolta fondi	€ 20.284,00	€ 21.730,00
3) Proventi da attività accessorie	€ -	€ -
4) Proventi finanziari e patrimoniali	€ 2.251,00	€ 2.248,00
5) Proventi straordinari	€ 82,00	€ 5,00
<b>Totale proventi</b>	€ -	€ -
	<b>€ 1.149.041,00</b>	<b>€ 1.164.222,00</b>
<b>Perdita/Utile dell'esercizio</b>	<b>€ 96.877,00</b>	<b>€ 63.721,00</b>

#### Relazione descrittiva delle attività svolte e dei costi sostenuti con il 5 per mille anno finanziario 2016

L'attività svolta con il contributo del 5 per mille – anni 2016 - di € 10.637,95 , è stata assorbita dai costi per il servizio “Agosto Insieme” svolto presso l'Associazione.

#### RENDICONTO DEI COSTI SOSTENUTI

Anni finanziari	2016
<b>IMPORTO PERCEPITO</b>	€ 10.637,95
<b>1. Risorse umane</b> Servizio “Agosto Insieme”	
	€ 10.637,95
<b>2. Costi di funzionamento</b> (dettagliare i costi a seconda della causale, per esempio: spese di acqua, gas, elettricità, pulizia; materiale di cancelleria; spese per affitto delle sedi; ecc...)	
	€
<b>3. Acquisto beni e servizi</b> (dettagliare i costi a seconda della causale, per esempio: acquisto e/o noleggio apparecchiature informatiche; acquisto beni immobili; prestazioni eseguite da soggetti esterni all'ente; affitto locali per eventi; ecc...)	
	€
	€
<b>4. Erogazioni ai sensi della propria finalità istituzionale</b>	
	€
<b>5. Altre voci di spesa riconducibili al raggiungimento dello scopo sociale</b>	€
<b>TOTALE SPESE</b>	€ 10.637,95

Si dichiara inoltre che le strutture sono a norma anche per quanto attiene gli adempimenti previsti ai sensi de D. Lgs. 81/2008 e successive modifiche e integrazioni.

L'associazione svolge la propria attività nel pieno rispetto delle disposizioni in materia di ambiente, di igiene e sicurezza sul lavoro; si sono adempiuti tutti gli obblighi di legge per i quali si sono tenuti i seguenti corsi di formazione e informazione del personale:

- Corso Sicurezza Lavoro - RLS (aggiornamento)
- Corso Sicurezza Lavoro – Preposti (Aggiornamento)
- Corso Sicurezza Lavoro – Corso antincendio per gli addetti
- Corso Sicurezza Lavoro – Corso sulla movimentazione manuale a tutti gli operatori
- Corso Sicurezza Lavoro – Questionario stress lavoro-correlato

Tutti i lavoratori risultano ad oggi formati ed informati su tutti i rischi previsti per la specifica mansione ricoperta ed è stato elaborato il Progetto Formativo Aziendale ai sensi dell'Accordo Stato Regioni (CSR) del 21 dicembre 2011.

Inoltre, nel corso del 2019, il personale dipendente ha partecipato ai seguenti incontri formativi:

- Farmacologia e patologie
- Normative e temi sull'invecchiamento nelle disabilità
- Protocolli e procedure assistenziali

Ai sensi di legge si segnala che nel corso dell'esercizio non sono stati deliberati compensi né ai componenti del Consiglio Direttivo né ai membri del Collegio dei Revisori.

#### **Considerazioni conclusive**

Il presente bilancio, composto da Stato Patrimoniale, Rendiconto Gestionale e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili dell'Associazione.

Il Consiglio Direttivo, pertanto, propone all'Assemblea di destinare il risultato positivo realizzato, ammontante a Euro 63.721,00 a incremento del fondo di dotazione.

Abbiategrasso, 17 settembre 2020

ANFFAS ONLUS DI ABBIATEGRASSO

Il Presidente

F.to Massimo Simeoni



